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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1. INTRODUCAO

. Trata-se de pedido de recuperagao judicial proposto em 08.11.2021 pela empresa EXPRESSO H. L. DE TRANSPORTES
LTDA. O referido processo esta tramitando sob o n® 5002764-94.2021.8.21.0156 perante o juizo da 2 Vara Judicial da Comarca de
Charqueadas-RS.

. O presente Relatério reine de forma sintética as informagbes operacionais, financeiras, econémicas e processuais,
limitada as informacdes disponibilizadas, nao exaustivas, da Recuperagdao Judicial da empresa EXPRESSO H. L. DE
TRANSPORTES LTDA - ME, em atengao ao disposto no art. 22, I, ¢, da Lei 11.101/05.

. As informagoes prestadas pela Administradora Judicial sdo extraidas da analise dos dados fornecidos mensalmente pela

Recuperanda, bem como de reunidoes com os procuradores e representantes da empresa.

(=]
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1.1. Cronograma Processual

DATA EVENTO LOCALIZAGAO AUTOS

08/11/2021  Ajuizamento do pedido de Recuperacao Judicial Evento 1

17/11/2021  Decisao que determinou a realizagéo de pericia prévia, nos termos do art. 51-Ada  Evento 4
Lein®11.101/05

19/11/2021  Laudo de Constatacao Prévia Evento 16
22/11/2021  Emenda a inicial Evento 17
24/11/2021  Deciséo de deferimento do processamento da RJ Evento 21
31/11/2021  Publicagao Deferimento RJ Evento 28, Edital1
31/11/2021  Publicacéo Edital Art. 7° § 1° LREF Evento 28, Edital
N Ofye0
21/01/2022  Apresentagéo do Plano Evento 49 F o AT
04/02/2022  Relatorio do AJ sobre 0 PRJ (LREF, art. 22, Il, h) Evento 51 Eu o

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1.1. Cronograma Processual

DATA EVENTO LOCALIZAGAO AUTOS

24/02/2022  Relatorio de verificagao e Relagao de credores, nos termos do art. 7°, §2° da Lei Evento 64
11.101/05
24/02/2022  Objecgéo ao Plano de Recuperagéo Judicial Evento 65

08/04/2022  Publicagao do Edital do art. 7°, §2° da Lei 11.101/05 e aviso do art. 53, paragrafo Evento 94
unico, da Lei 11.101/05, disponibilizado em 11/04/2022

20/07/2022  Plano de Recuperacao Judicial — Modificativo Evento 114
21/09/2022  Apresentacao dos termos de adesao e pedido de homologacao do PRJ e concessdo  Evento 141
da Recuperagao Judicial =
oo
18/12/2022  Concessao da Recuperacao Judicial e homologagéo do PRJ Evento 182 :Iﬁ b

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1.2. Da estrutura societaria e organizacional — Atividade empresarial

A recuperanda narra no pedido inicial que a empresa foi fundada em 2008, visando a solu¢do em transporte coletivo de pessoas, atua
principalmente nos ramos de fretamento continuo e turismo. Assim, de acordo com seu contrato social (EVENTO 01 — CONTRSOCIAL?), seu
objeto social é: “Transporte rodoviario de passageiros, municipal, intermunicipal, interestadual e internacional; Transporte rodoviario coletivo
de passageiros, sob o regime de fretamento municipal, intermunicipal, interestadual e internacional; Transporte rodoviario de cargas em geral
municipal, intermunicipal, interestadual e internacional; Transporte rodoviarios de cargas perigosas; Servigos de intermediagdo de cargas,

fretes no transporte rodoviario; Servigos de coleta e transporte de lixo; Agéncia de turismo e de viagem; Transporte escolar municipal e

intermunicipal’.
: : A ~ . : [w] ™5 =]
No que diz respeito a abrangéncia de sua atuacdo, destaca que suas concessdes atendem todas as cidades do Estado do RS, rort :
n T.
principalmente a Regi&o Metropolitana de Porto Alegre, tanto no fretamento continuo para empresas como com turismo. :Iil

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1.3. Resumo processual

De acordo com o pedido inicial, a empresa recuperanda apontou como causas da crise os seguintes acontecimentos: No ambito do cenario
nacional, destacou que o transporte publico vem enfrentando grave crise ha diversos anos, diante do significativo aumento no uso de carros pela
populagéo para fins de locomogéo diaria. Ainda, ressaltou que recursos que deveriam ser destinados ao setor ndo estdo sendo repassados pela
Unido, afetando de forma drastica atividades ligadas ao transporte. No que diz respeito as particularidades da crise enfrentada pela requerente,
destacou que a retracao da atividade econdmica, principalmente em razéo da pandemia do COVID-19, impactou no aumento dos custos fixos para
a manutencdo das atividades e na diminuicdo drastica de receita. Ainda, que vem sendo condenada como devedora solidaria em diversas
reclamatorias trabalhistas e em demanda civis, o que vem lhe causando inumeros bloqueios judiciais que afetam o fluxo de caixa e toda a sua
operagao.

Nesse sentido, considerando o deferimento do processamento do pedido de Recuperagao Judicial, a empresa apresentou,
tempestivamente, Plano de Recuperagao Judicial (Evento 49), assim como modificativo (Evento 114). Tendo em vista a apresentagao de
termos de adesdao com a aprovagao pela maioria dos credores (Evento 141), este foi homologado e deferida a Recupera¢ao Judicial

(Evento 182).

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

1.4. Demandas pendentes de julgamento

Atendendo a dispositivo sugerido pelo CNJ, especialmente no que se refere a necessidade de identificacdo de demandas vinculadas ao

processo e que estdo pendentes de julgamento, seguem listadas:

Tipo de agao Autor /Requerente

5001342-50.2022.8.21.0156

5000948-09.2023.8.21.0156
5000949-91.2023.8.21.0156
5001365-93.2022.8.21.0156

Impugnacao de Crédito

Habilitagéo de Crédito
Habilitacdo de Crédito

Impugnacéo de Crédito

Cooperativa de Credito Centro Leste — Sicredi Centro Leste
RS

Elker Pinto Aguirre
Régis Roberto da Silva
Willy Acker Schuh

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

2. PLANO DE RECUPERACAO JUDICIAL

A empresa recuperanda apresentou tempestivamente o Plano de Recuperacédo Judicial, acompanhado dos respectivos laudos, nos termos
do art. 53 da Lei 11.101/05, conforme EVENTO 49.

A Administracao Judicial elaborou relatério sobre o Plano de Recuperacao Judicial, nos termos do art. 22, 1I, h, da Lei 11.101/05, de acordo
com a manifestacdo de EVENTO 51.

Em 20/07/2022, a empresa recuperanda apresentou modificativo do Plano de Recuperagéo Judicial, conforme EVENTO 114.

A Administracdo Judicial elaborou relatério complementar sobre o modificativo do Plano de Recuperacao Judicial, nos termos do art. 22, Il
h, da Lei 11.101/05, de acordo com a manifestagdo de EVENTO 133.

Em 21/09/2022, a recuperanda apresentou termos de adesdo com a aprovagao pela maioria dos credores (EVENTO 141) EN*EE
Em 18/12/2022 foi homologado o PRJ apresentado e foi concedida a Recuperagéo Judicial (EVENTO 182) W

)

=]
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3. SITUACAO OPERACIONAL DA EMPRESA

As informacOes operacionais foram obtidas através dos documentos disponibilizados pela propria empresa recuperanda, em cumprimento ao
disposto no art. 52, IV da Lei 11.101/05.

Desta forma, trata-se o presente relatério da analise das informagdes contabeis disponibilizadas, considerando os meses de janeiro a

margo de 2023.

-y

e

e
[Etees

!

www.estevezguarda.com.br

10



A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.1. Do quadro de funcionarios

No periodo analisado a empresa Expresso H L de 3.1 - Quadro de funcionarios
Transportes Ltda. apresenta 25 funcionarios ativos.

Assim, segue grafico com as variagdes ocorridas

® Quantidade Funcionarios

no quadro funcional em 2022 e 2023.

www.estevezguarda.com.br
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3.2. Do quadro econémico

3.2.1 Da Analise vertical

do Balango

A Estevez Guarda

Administracao Judicial

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
DISPONIBILIDADE
CLIENTES
TRIBUTOS A RECUPERAR
OUTROS CREDITOS

ATIVO NAO CIRCULANTE
REALIZAVEL LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS e TRABALHISTAS
OUTRAS OBRIGAGOES

PASSIVO NAO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS PARCELADAS
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO
RESERVAS
RESERVAS DE CAPITAL
RESERVAS DE LUCROS

RESULTADO DO EXERCICIO

01/2023

3.934.608,35
950.364,97
175.721,50
745.632,66
19.513,44
9.497,37

2.984.243,38
612.458,24

2.371.785,14

3.934.608,35
840.527,55
56.076,12
498.977,51
285.473,92

1.224.629,36
133.169,93
1.091.459,43

1.869.451,44
181.265,37
1.825.990,80
145.755,00
1.680.235,80

- 137.804,73

02/2023 03/2023

3.920.073,08 3.819.439,86 -
988.409,25  955.881,76
176.814,62  110.792,25
771.476,87  790.065,98
31.554,41 49.071,85
8.563,35 5.951,68

2.931.663,83 2.863.558,10 -

600.447,35 571.984,07
- 926,21 - 926,21 -
2.332.142,69 2.292.500,24 -

3.920.073,08 3.819.439,86 -
826.800,32  860.889,24
60.012,52 74.012,63
497.011,49  494.531,09
269.776,31  292.345,52

1.224.629,36 1.224.629,36
133.169,93  133.169,93
1.091.459,43 1.091.459,43

1.868.643,40 1.733.921,26 -
181.265,37  181.265,37

1.825.990,80 1.826.298,79
145.755,00  145.755,00

1.680.235,80 1.680.543,79

- 138.612,77 - 273.642,90 -

Variagdo do
periodo

115.168,49
5.516,79
64.929,25
44.433,32
29.558,41
3.545,69

120.685,28
40.474,17
926,21
79.284,90

115.168,49
20.361,69
17.936,51

4.446,42
6.871,60

135.530,18

307,99

307,99

135.838,17

Analise
Horizontal

96,95%
124,07%
665,26%
123,11%

4,79%

18,10%

89,56%
66,00%

0,00%
98,38%

96,95%
97,09%
130,63%
102,47%
84,18%
0,00%

100,00%
100,00%
100,00%

95,10%
100,00%
98,74%
100,00%
98,64%

-295,42%



3.2. Do quadro econémico

3.2.2 Da Analise vertical do
DRE

Receita de Servigos
Total das Receitas

(-) Dedugdes das Receitas
Receita Liquida

Custo dos servigos

Lucro Bruto

(-) Despesas Operacionais
Despesas Operacionais
Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Despesas Financeiras

Resultado Operacional Liquido

Receitas Financeiras
Receitas Ndo Operacionais

Resultado antes IRPJ e CSSL

IRPJ e CSSL

LUCRO DO EXERCICIO

01/2023
229.530,73
229.530,73

8.377,87
221.152,86

138.957,98

82.194,88

01/2023
219.999,61
193.146,29

24.764,73
814,50
1.274,09

137.804,73

137.804,73

137.804,73

A Estevez Guarda

Administracao Judicial

02/2023
343.408,20
343.408,20

12.534,40
330.873,80

139.836,40

191.037,40

02/2023
191.845,44
170.308,80

20.431,39
6,96
1.098,29

808,04

808,04

808,04

03/2023
281.923,07
281.923,07

10.834,99
271.088,08

181.820,28

89.267,80

02/2023
224.297,93
191.303,30

18.270,06
11.285,48
3.439,09

135.030,13

135.030,13

135.030,13

TOTALDO ANO
854.862,00
854.862,00

31.747,26
823.114,74

460.614,66

362.500,08

TOTAL DO ANO
636.142,98
554.758,39

63.466,18
12.106,94
5.811,47
273.642,90
273.642,90

273.642,90

Andlise vertical do
ano

100,00%
100,00%

-3,71%
96,29%

-53,88%

42,40%

Andlise vertical do
ano
-74,41%
-64,89%
-7,42%
-1,42%
-0,68%

-32,01%

0,00%
0,00%

-32,01%

0,00%

-32,01%



A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.2. Do quadro econémico
3.2.3 Dados econémicos
A empresa analisada manteve receitas com valores bem

lineares no periodo analisado, porém com uma rentabilidade

diferente.

600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00

100.000,00

-100.000,00,

-200.000,00

3.2 - Dados Econ6micos
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@ Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.2. Do quadro econ6mico

3.2.3 Despesa financeira e operacional

ANALISE ENDIVIDAMENTOS

1,40
1,20
1,00
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.3. Credores submetidos ao processo de Rec. Judicial

A empresa possui cerca de 50 credores vinculados a sua recuperagao por dividas anteriores a propositura da RJ, que

perfazem um total aproximado de R$ 3.467.330,64 de passivo, assim distribuidos:

Descrigao Valor total
Classe | Trabalhistas R$ 398.722,08
Classe Il Garantia Real R$

Classe Il Quirografarios R$ 1.861.275,34
Classe IV Pequenas
Empresas e ME R$  3.122,54

Total

R$ 3.467.330,64

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.3. Credores submetidos ao processo de Rec. Judicial

Como se verifica pelo grafico abaixo, praticamente a unanimidade do passivo vinculado a RJ é formada por

credores quirografarios.

3.3 CREDORES SUBMETIDOS RJ

M Classe | Trabalhistas M Classe |l Garantia Real

m Classe Il Quirografarios 1 Classe IV Pequenas Empresas e ME

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

3.4. Dividas fiscais

A empresa indica que buscou o parcelamento das dividas fiscais.

Durante o periodo analisado, indicou a realizagdo do pagamento dos tributos devidos e apresentou os respectivos comprovantes de

pagamento.

(=]
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

4. ANALISE E RESULTADOS ECONOMICOS

4.1. Dados Balancetes mensais Ativos e Passivos
Analise ativos e passivos

5.000.000,00
4.500.000,00 ——

. i ) 4.000.000,00 TS
alteracbes relevantes no periodo analisado conforme 3.500.000,00

3.000.000,00

demonstrados no grafico: 2.500.000,00
2.000.000,00

1.500.000,00

1.000.000,00

500.000,00

Os valores dos ativos e passivos da empresa nao sofreram
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

4. ANALISE E RESULTADOS ECONOMICOS

4.2. indices de liquidez
INDICATIVOS DE LIQUIDEZ

Em subitens tal indicativo foi analisado em 4 etapas, quais sejam:

e Liquidez Corrente: tem por objetivo analisar as condi¢des de pagamento das dividas no curto prazo.
e Liquidez Seca: tem por objetivo analisar as condi¢des de pagamento das dividas no curto prazo, mas exclui o item estoques no qual estéo
muitas vezes valorizados eis que ndo aplicado indices de depreciagéo e outros fatores econdmicos;

e Liquidez Geral: Analisa as condi¢Oes de pagamento das dividas no longo prazo;

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

4. ANALISE E RESULTADOS ECONOMICOS

4.2. indices de liquidez
INDICATIVOS DE LIQUIDEZ

Os numeros relativos a liquidez da devedora no geral, tiveram melhora apds a propositura da presente demanda, estando com indices
superiores ao minimo.

De acordo com as informag@es apuradas, a empresa possui um INDICE DE LIQUIDEZ GERAL de 1,83 superior a 1,00, indice considerado
pelos analistas como ponto minimo de controle.

Dessa forma, pelos dados apresentados se observa que a empresa possui ativos capazes de honrar seu passivo.

,.MSE'

h..r

E "4 . -:
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

4. ANALISE E RESULTADOS ECONOMICOS

4.2. indices de liquidez
INDICATIVOS DE LIQUIDEZ

Indicadores de Liquidez

Os indicadores de liquidez da empresa demonstram uma capacidade
2'50 r . . . ~ ~ " .

de honrar suas dividas, pois em todas as situacdes, sao indicadores
2,00 "

positivos.

1,50 N .

Cabe apenas ressaltar que a maioria dos ativos, que garantem os
1,00 =

indicadores, sao representados pelo imobilizado da empresa.
0,50

0,00 r ... r5. T r  *TrDr - r  +Tr  r°r r°r T°TrT T°©r “T°T 1T —

ST T e VY A A At VR, PSSR
RGP R A R A R AN AR
F @ E TV E LSO

* LIQUIDEZ CORRENTE ¥ LIQUIDEZ SECA = LIQUIDEZ GERAL
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

4. ANALISE E RESULTADOS ECONOMICOS

4.3. indices de rentabilidade

Rentabilidade no periodo Este subitem foi analisado de 2 formas:

e Margem Liquida. Representa qual o percentual liquido de

lucro que a empresa obtém por cada unidade vendida;

1oy e Rentabilidade do ativo. Representa o percentual de

-120,00% rentabilidade do ativo com base no lucro obtido =]y [=]

* MARGEM LIQUIDA * RENTABILIDADE DO ATIVO

(=]
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

5. CONCLUSAO

Conforme exposto ao longo do presente relatério de atividades, resta demonstrado através de visita realizada na sede da empresa e
demais documentos apresentados que a requerente esta em funcionamento, desenvolvendo sua atividade, voltada ao transporte coletivo de

pessoas, principalmente nos ramos de fretamento continuo e turismo.

Além disso, de acordo com a analise da documentagéo e da contabilidade apresentada, € possivel depreender que o relato da inicial €
factivel, restando em evidéncia que a empresa esta enfrentando situacao de crise econémico-financeira, documentada também nos balangos e

demonstrativos de resultado.

www.estevezguarda.com.br
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A Estevez Guarda

Administracao Judicial

Visita Técnica

A administrag&o judicial informa que realizou visitagdo na sede da empresa em 17/05/23, conforme levantamento fotografico que segue:
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